ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
EMERSON STEIN

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela ao Ministro da Pesca e Aquicultura Sr. André de Paula
que empreenda esforços para resolver demandas dos
Pescadores Artesanais: PREPS, Licenciamento da
modalidade arrasto meia água(peixe espada), INI 12 sobre
rede de emalhe 01 milha da costa e Portaria nº 310 critérios
higiênicos-sanitários.

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno
deste Poder, considerando que:

- Em Audiência Pública realizada na data de 04 de setembro

do ano em curso, pela Comissão da Pesca artesanal do Litoral Norte Catarinense
discutiu pautas importantes aos Pescadores artesanais.

- As Pautas são reinvindicações que devem ser deliberadas
Pelo Ministério da Pesca, são as seguintes: PREPS (rastreadores nas embarcações
artesanais, Licenciamento da modalidade arrasto meia  água(peixe espada), INI 12
sobre rede de emalhe 01 milha da costa e Portaria nº 310 critérios higiênicos-sanitários.

- Importante salientar, a participação de equipe técnica, que
poderá ajudar com mais propriedade a intervir nas alterações que se fizerem
necessárias, inclusive amplamente discutidas até mesmo demandadas Judicialmente
como o caso do Estado de Santa Catarina.

requer o encaminhamento de Moção ao Ministro da Pesca e

Aquicultura Sr. André de Paula, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição Deputado Emerson Stein, apela a Vossa Excelência que
empreenda esforços para resolver demandas dos Pescadores Artesanais, são elas:
PREPS, Licenciamento da modalidade arrasto meia  água(peixe espada), INI 12 sobre
rede de emalhe 01 milha da costa e Portaria nº 310 critérios higiênicos-sanitários.
Atenciosamente, Deputado Mauro de Nadal - Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Emerson Stein

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Emerson Luciano
Stein, em 18/09/2023, às 10:40.